me, sed neque Pythagoram de Samo egressum putem eloqui posse...
Sola caritas ibi principatur, et justifia regnat. Et sic caritas materest
virtutum, et concordia filia ejus, ac simplicitas earum pedisse qua
illic sine dubio domicilium proprium habet, quae et si pro tempore
in aliis locis commorata fuerit, et particulatim se ibi ostenderit ; hic
tamen semper cum filia et ministra tota consistit. Nec est adventan-
tium hospitum ullus, cui ab his tribus non occurratur. Sunt enim ju-
giter simul indissolubiles, ut funiculus triplex, et inter omnes sparsae,
intégra;, tamen unum omnibus ministerium habent... ERMENRICI,

Epist. ad Grimoald. (ann. 840), ap. MABILLON, Veler. Annales, p. 421,

et ZIEGELBAUER, t. I, p. 206.
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sur un accueil affectueux dans un gîte tranquille et

sûr : « Qu'on demande, » dit un historien en par-
lant des usages de l'abbaye normande du Bec,

« qu'on demande aux Espagnols ou aux Bourgui-

« gnons, ou à n'importe quels étrangers, com-

« ment ils ont été reçus au Bec. Ils répondront que

« la porte du couvent est toujours ouverte à tous, et

« que son pain appartient à tout le monde 1. »

On rencontrait les bons moines le long des routes
les plus fréquentées, comme au sein des contrées les

plus rarementvisitées. Des bords de la Baltiquejus-

qu'aux Apennins, on pouvait suivre trois ou quatre
grandes lignes de monastères qui traçaient, pour
ainsi dire, leur route aux pèlerins, aux ouvriers, et
leur offraient des refuges et des secours pendant

tout le trajet. Ces devoirs d'hospitalité étaient re-
gardés comme les plus sacrés et les plus obliga-

toires pour les moines. Lorsque Gebhard, arche-
vêque de Saltzbourg, principal lieutenant de saint
Grégoire VII en Allemagne, eut fondé, en 1074,
l'abbaye d'Admont dans une gorge sauvage et

presque inaccessible de la Styrie, il y choisit sa
sépulture, et, sur sa tombe, on grava cette épitaphe
où le poète, s'adressant à l'abbaye elle-même, parle

1. Interrogati Burgundiones et Hispani, aliique de longe seu de

prope advenientes, respondeant,et quanta benignitate ab eis suscepti
fuerint sine fraude proferant... Janua Beccensium patet omni viatori,

eorumquepanis nulli denegatur. ORDER. VITAL, t. IV, p. 246, ed. Le-
prévost.
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ainsi : « Fleur d'Admont... Gebhard t'a fait

« naître, afin que tu fusses la consolation de chacun.

«
Il t'a richement dotée, afin que tu eusses de quoi

« nourrir les affamés, vêtir les nus, donner un
« gîte au voyageur, et un asile à ceux qui ont